
 
COMUNE DI NURRI 

Provincia Sud Sardegna 
 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE   
 

Numero  50   Del  29-12-23  
 

ORIGINALE 

 
L'anno  duemilaventitre il giorno  ventinove del mese di dicembre alle ore 18:00, presso 

questa Sede Municipale, convocato nei modi di legge, si è riunito il Consiglio Comunale, in 
sessione Ordinaria in Prima convocazione in seduta Pubblica. 

Dei Signori Consiglieri assegnati a questo Comune e in carica:  
 

   ATZENI ANTONELLO sindaco Presente 
ATZENI MARCO Consigliere Presente 
BOI ANGELO Consigliere Presente 
CANCEDDA ROBERTO Consigliere Assente 
FARRIS DANIELE Consigliere Presente 
MULAS GIANLUCA Consigliere Presente 
MULAS LUCA Consigliere Presente 
ORGIANA ANNA IRENE Consigliere Assente 
PICCIAU GIORGIO Consigliere Presente 
PISANO FEDERICA Consigliere Assente 
PISANO MARIO Vicesindaco Presente 
PITZALIS SERENELLA Consigliere Presente 
SERRA MARIANNA Consigliere Assente 
   
ne risultano presenti n.   9 e assenti n.   4.  
 

Assume la presidenza il Sig. ATZENI ANTONELLO in qualità di SINDACO assistito dal 
SEGRETARIO COMUNALE Dott. Pireddu Alessandro. 

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta. 
   
Soggetta a controllo N Immediatamente eseguibile S 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

RICHIAMATO l’art. 175 del d.lgs. 267/2000 ed in particolare: 
 il comma 1, secondo il quale “ll bilancio di previsione finanziario può subire variazioni nel corso 

dell’esercizio di competenza e di cassa sia nella parte prima, relativa alle entrate, che nella parte 
seconda, relativa alle spese, per ciascuno degli esercizi considerati nel documento”; 

 il comma 2, che attribuisce al Consiglio comunale la competenza ad adottare le variazioni di bilancio, 
salvo quelle previste ai commi 5-ter e 5-quater; 

 il comma 3, il quale prevede che le variazioni possono essere approvate fino al 30 novembre, ad 
eccezione di quelle indicate al medesimo comma che possono essere approvate fino al 31 dicembre, 
tra cui, alla lettera a), “l’istituzione di tipologie di entrata a destinazione vincolata e il correlato 
programma di spesa”; 

Oggetto:  Variazione al Bilancio di Previsione finanziario 2023-2025 e al Documento Unico 
di Programmazione semplificato 2023-2025 per iscrizione di entrate vincolate e 
del correlato programma di spesa (art. 175, comma 3, lett. a), d.lgs. 267/2000). 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 50 del 29-12-2023 - Pag. 2 - COMUNE DI NURRI 

VISTA la FAQ n. 48 del 15 dicembre 2021, con la quale Arconet, in riferimento ai fondi PNRR-PNC, 
ha chiarito che, “trattandosi di entrate vincolate, gli enti possono variare il bilancio fino al 31 dicembre 
per iscrivere nuove o maggiori entrate, stanziare i correlati programmi di spesa e procedere con 
l’accertamento delle relative entrate (art. 175, comma 3, lettera a) del d.lgs. n. 267 del 2000 e art. 51, 
comma 6, lettera a del d.lgs. n. 118 del 2011). Dal 2021 al 2026, gli enti locali possono variare il 
bilancio anche nel corso dell’esercizio provvisorio o della gestione provvisoria per iscrivere in bilancio i 
finanziamenti di derivazione statale ed europea per investimenti (art. 15, comma 4-bis DL n. 77 del 
2021)”; 

DATO ATTO che tale interpretazione dell’art. 175, comma 3, lett. a) del Tuel, pur riferita nello 
specifico, ai fondi PNRR-PNC, sia riferibile a tutte le entrate vincolate ed ai correlati programmi di spesa 
e che pertanto gli enti possano effettuare variazioni di bilancio sino al 31 dicembre allo scopo di iscrivere 
entrate vincolate non previste, unitamente ai relativi interventi di spesa; 

RICHIAMATO altresì l’art. 193, comma 1, il quale prevede che “Gli enti locali rispettano durante la 
gestione e nelle variazioni di bilancio il pareggio finanziario e tutti gli equilibri stabiliti in bilancio per la 
copertura delle spese correnti e per il finanziamento degli investimenti, secondo le norme contabili recate 
dal presente testo unico, con particolare riferimento agli equilibri di competenza e di cassa di cui all’art. 
162, comma 6”; 

VISTI gli articoli 62 e 63 del Regolamento comunale di contabilità; 

VERIFICATA la necessità di apportare variazioni al bilancio previsione finanziario 2023/2025 
Annualità 2023 e 2024 derivanti dall’acquisizione di entrate a destinazione vincolata per le quali si deve 
istituire la relativa tipologia insieme al correlato programma di spesa 

PRESO ATTO che l’ente ha ricevuto i seguenti finanziamenti di natura vincolata per l’attuazione del 
correlato intervento di spesa: 

- Euro 9.507,60 contributo RAS Sezione Primavera 

- Euro 7.785.10 contributo RAS fornitura libri di testo scuole medie e superiori 

- Euro 3.036,98 contributo RAS borse di studio 

- Euro 11.958,63 contributo RAS DGR 2822/2022 

- Euro 606,56 contributo RAS indennità fibromialgia 

- Euro 10.810,92 contributo RAS L.R. N. 8/99 

- Euro 26.387,26 contributo RAS L. 162/98 

- Euro 3.535,68 contributo Ufficio Scolastico Regionale Sezione Primavera 

- Euro 5.779,01 trasferimento PLUS progetti ritornare a casa 

VISTI i prospetti riportati in allegato sotto la lettera a) contenente l’elenco delle variazioni di 
competenza e di cassa da apportare al Bilancio di Previsione finanziario 2023/2025; 

VISTA la variazione al bilancio di previsione, in termini di competenza e di cassa, necessaria ad 
adeguare gli stanziamenti all’andamento della gestione, che si riporta nel prospetto allegato al presente 
provvedimento sotto la lettera A), quale parte integrante e sostanziale, del quale si riportano le seguenti 
risultanze finali: 

CONSIDERATO che l’art. 1, comma 821, della legge 145/2018 che, alla luce del superamento dei 
vincoli di finanza pubblica, prevede che gli enti territoriali si considerino in equilibrio in presenza di un 
risultato di competenza non negativo desunto dal prospetto della verifica degli equilibri a rendiconto; 

VISTO il prospetto degli equilibri di bilancio dal quale risulta il permanere degli equilibri di bilancio - 
allegato B) alla presente delibera; 

ACQUISITO il parere favorevole dell’organo di revisione economico finanziaria, rilasciato ai sensi 
dell’articolo 239, comma 1, lettera b), n. 2), del decreto legislativo 18 agosto 2000, n 267; 

ACQUISITI i pareri, favorevoli, del Responsabile del Servizio Finanziario sulla regolarità tecnica e in 
ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000, che 
s'inseriscono nel presente atto dopo la parte dispositiva; 

VISTO il Regolamento di Contabilità dell’Ente; 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 50 del 29-12-2023 - Pag. 3 - COMUNE DI NURRI 

RITENUTO doveroso procedere in merito, 

CON VOTI palesi unanimi, espressi per alzata di mano, 

D E L I B E R A 
DI APPORTARE al Bilancio di Previsione 2023/2025, e al Documento Unico di Programmazione 
2023/2025, parte finanziaria, le variazioni di competenza e di cassa, ai sensi dell’art. 175, commi 1 e 2, 
del D.Lgs. n. 267/2000 analiticamente indicate nell’allegato a) quale parte integrante e sostanziale alla 
presente delibera di cui si riportano le seguenti risultanze finali: 

DI DARE ATTO del permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati 
dall’ordinamento finanziario e contabile ed in particolare dagli artt. 162, comma 6 e 193 del D.Lgs. n. 
267/2000 come risulta dal prospetto allegato B) alla presente delibera. 
 
Infine il Consiglio comunale, stante l’urgenza di provvedere, con separata votazione unanime e palese,  

D E L I B E R A 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 
D.Lgs. n. 267/2000. 

 
 
 

PARERI ESPRESSI AI SENSI DELL'ART. 49 DEL DECRETO LGS. 18.08.2000, N. 267: 
 
 
 
PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE 
 
 
Data: 29-12-2023 Il Responsabile del servizio 
 Deidda Tiziana 
 
 
 
 
 
 
PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA 
 
 
Data: 22-12-2023 Il Responsabile del servizio 
 Deidda Tiziana 
 
 
 
 
 
 
  



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 50 del 29-12-2023 - Pag. 4 - COMUNE DI NURRI 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.  
 

 
Il Presidente Il SEGRETARIO COMUNALE 

ATZENI ANTONELLO Dott. Pireddu Alessandro 
 
 
___________________________________________________________________________ 
 
 

La Presente deliberazione è divenuta  esecutiva il 29-12-23  perché dichiarata immediatamente 

eseguibile (art. 134, comma 4° del D.lgs. 267/2000 - T.U. degli Enti Locali). 

 Il SEGRETARIO COMUNALE 
 Dott. Pireddu Alessandro 

 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 
del Codice dell'Amministrazione digitale (D.Lgs. 82/2005) 
 


